comte de Bar, toujours selon Richer, se serait rendu à Rome et aurait intrigué auprès d’Urbain 

IV, l’ancien évêque de Verdun Jacques de Troyes, afin d’obtenir de la papauté la démission 

de l’élu messin pour cause de simonie. Thiébaut II aurait agi en secret, en appuyant les 

démarches de certains chanoines messins. L’enquête aurait été confiée à l’archevêque de 

Reims, qui n’aurait pas pu la mener jusqu’à son terme. Toutefois, le prélat champenois, après 

avoir reçu les adversaires de l’évêque de Metz, aurait quand même rédigé un réquisitoire 

contre Philippe de Florange pour plaire au comte de Bar. La mort aurait en effet interrompu la 

procédure ; une mort suspecte d’ailleurs que l’historien vosgien rapproche de celle du chef de 

file des chanoines messins, venus à Rome afin de faire injustement condamner Philippe. 

Richer suggère ainsi au lecteur, sans l’affirmer explicitement, que ces deux décès seraient une 

punition divine. Les adversaires de Philippe de Florange seraient revenus avec une sentence 

de déposition signée de la main du pape, et l’élu messin aurait alors renoncé à sa charge 

épiscopale. Il aurait pris le chemin de Rome pour clarifier sa situation. Richer avoue ne pas 

connaître le résultat de cette démarche, ce qui place la rédaction de son récit en 1264 ou peu 

après, comme nous allons le voir2. Richer n’est cependant pas un chaud partisan de Philippe : 

il le présente comme un être grossier, indolent, sans énergie, ni parole, au moment où le 

prévôt de Saint-Dié vient réclamer son aide contre le comte de Salm3.  

Les autres documents conservés, le dossier romain avec les procès-verbaux des 

premières auditions des procurateurs des deux partis, et la correspondance de l’élu de Trèves, 

Henri de Fénétrange, donnent une version différente des événements. La double élection a 

1 Richer, MGH, SS, XXV, c.10, p.336: «Canonici vero Mettenses convenientes, ut episcopum eligerent; sed non 
sunt concordati, licet sepius ad eligendum convenirent, quia comes Barrensis, ut ferebatur, eorum inpediebat 
eleccionem. »…. C.18, p.344 : «Cum igitur comes Barrensis electioni Philippi Metensis resistere non valeret, 
mirabilem nocendi viam advenit. »  
2 Richer, MGH, SS, XXV, c.18, p.343-344: «Et quia Urbanus papa de novo sedem apostolicam occupaverat, cui 
idem comes plurimum confidebat, eo quod cum idem papa episcopus fuisset Virdunensis, quo tempore idem 
episcopus compater dicti comitis effectus est. Qui comes latenter iter arripiens, Romam profectus est. Quem ipse 
papa libenter excepit. Sed quia idem comes noluit publice se obicere, per quosdam canonicos Metenses ipsum 
episcopum de vitio simonie aggressus est. Et super hoc archiepiscopum Remensem inquisitorem a papa obtinuit. 
Et sicut nihil profecisset, cum silentio ad propria rediit. Canonici qui hanc causam procurando susceperant ad 
archiepiscopum Remensem venerunt et omnia ei indicaverunt. Archiepiscopus vero, prout potuit, ipsam 
inquisitionem fine debito non terminavit. Sed ad favorem comitis quecumque voluit domino pape rescipsit. Sed 
antequam causa ipsa finiretur, ipse archiepiscopus iudicio Dei lecto decubuit et mortuus est. Similiter et unus  
canonicorum illorum qui causam terminandam susceperant, qui inter illos maior videbatur, etiam in curia pape 
mortuus est… subito adversarii ipsius episcopi cum litteris suis ipsum Philippum  de sede sua detruderunt. Quid 
plura ? Philippus, accersitis sibi paucis, curiam petiit, sed quid sibi profecerit, ignoramus.» 
3 Richer, MGH, SS, XXV, c.11, p.337 : «Domnus vero B et quidam fratrum nostrum ipsum episcopum adierunt 
et ei omnes calamitates nostras de verbo ad verbum, sicut supra dictum est , intinaverunt. Qui episcopus  ita 
rudis et segnis a nostris inventus est, ut crederes, eum nullius vigoris esse virum. Set tamen quedam vebis 
promisit, que facta non fuerunt. »  
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lieu le 30 décembre 1260, soit peu de temps après la mort de Jacques de Lorraine, survenue le